VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Študijný odbor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Radka BELOHLÁVKOVÁ

MARKETINGOVÝ MIX VYBRANEJ REŠTAURÁCIE

Marketing Mix of a Selected Restaurant

BAKALÁRSKA PRÁCA

Vedúci bakalárskej práce:

doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Brno, 2018

Meno a priezvisko autora: Radka Belohlávková

Názov bakalárskej práce: Marketingový mix vybranej reštaurácie

Názov bakalárskej práce v AJ: Marketing Mix of a Selected Restaurant

Študijný odbor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedúci bakalárskej práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Rok obhajoby: 2018

Anotácia:

Predmetom záverečnej bakalárskej práce ,,Marketingový mix vybranej reštaurácie" je

analyzovať súčasný stav vybraných častí marketingového mixu, v reštaurácii FIT - PIT

Senica.
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ÚVOD
Gastronómia už dávno nie je len o tom, aby si zákazníci nasýtili hladné žalúdky. Veľmi

dôležitú úlohu totiž zohráva aj samotný vzhľad ponúkaného pokrmu. Kedysi bola dostačujúca

zeleninová obloha v podobe nakrájaných paprík, paradajok a šalátových uhoriek. Väčšina

dnešných ľudí, ktorí pravidelne navštevujú reštaurácie, očakáva súzvuk dokonalej chuti

a krásy jedla.

Rýchle tempo života, pracovné nasadenie či vyťaženosť ľudí spôsobilo, že už nezostáva

čas na prípravu jedál v domácom prostredí. Z tohto dôvodu veľa ľudí vyhľadáva reštauračné

zariadenia, kde by sa rýchlo, chutne a dobre najedlo. S rastúcim dopytom po dobrom jedle

vznikajú nové podnikateľské subjekty, ktoré sa takýmito službami zaoberajú. Vzniká tak silné

podnikateľské prostredie. Aby sa podnik v tomto konkurenčnom prostredí dokázal presadiť

a získať si stálu a lojálnu klientelu, musí jeho manažment všetko dôkladne plánovať, riadiť,

organizovať či kontrolovať. Oblasť reštauračných služieb je špecifická, ale podstata

marketingu je pre všetky odvetvia rovnaká. K dosiahnutiu svojich cieľov podnikateľské

subjekty využívajú dostupné marketingové nástroje. Práve analýzou marketingového mixu sa

zaoberá táto bakalárska práca.

Témou bakalárskej práce je marketingový mix vybraného podnikateľského subjektu, ktorý

pôsobí v reštauračných službách – reštaurácia Fit-Pit Senica. Táto moderná reštaurácia

ponúka široký výber jedál a nápojov, pravidelne pripravuje tematické dni v oblasti zdravého

stravovania, pri príležitosti rôznych sviatkov (napr. Valentín, Medzinárodný deň detí).

Reštaurácia sa nachádza na okraji mesta Senica v areály bývalej materskej školy v blízkosti

nákupného centra a autobusovej stanice.
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1 MARKETING SLUŽIEB A JEHO ŠPECIFIKÁ

1.1 Marketing

Definícia marketingu by sa zrejme dlho hľadala, pretože existuje veľa prístupov na objasnenie

tohto pojmu. Väčšina ľudí si pod pojmom marketing predstaví predaj a reklamu, čo však nie

je správne, pretože predaj a reklama je iba jeho súčasťou a marketing ako celok by mal viesť

k uspokojivému záveru zákazníka. Marketing sa zaoberá vzťahmi medzi kupujúcim

a predávajúcim. Marketing vychádza z myšlienky, že hlavným záujmom všetkých ľudí

v organizácii je zákazník. Hlavnou prioritou marketingu je snaha slúžiť potrebám a prianiam

zákazníka. Organizácie sa snažia nepretržite zistiť čo potrebuje zákazník dnes a čo bude

potrebovať do budúcna. Organizácie uvažujú o potrebách a prianiach zákazníka, ale taktiež sa

spoliehajú, že zákazníka presvedčia, aby ich existujúce výrobky alebo služby, boli kupované.

Značná časť populácie takéto presvedčovanie alebo pri najhoršom manipulovanie zákazníka,

práve považuje za marketing. Je pravda, že organizácie používajú manipulatívny prístup, aby

si zvýšili svoje tržby. Definícia by mala slúžiť na objasnenie pojmu, ale nie je podstatné ju

vedieť naspamäť. Dôležité je pochopiť ich význam a zmysel. Philip Kotler, americký vedec,

v tomto odbore definuje marketing takto - Spoločenský a riadiaci proces, jeho pomocou

jednotlivci a skupiny, získavajú to čo chcú a potrebujú, prostredníctvom vytvárania a výmeny

výrobkov a hodnôt s druhými. Philip Kotler najčastejšie vychádza z dvoch základných

prístupov a to sociálneho alebo manažérskeho. Sociálne definície vychádzajú z toho, že

bežnou úlohou marketingu je poskytovať vyšší životný štandard, tým by sa dalo povedať, že

marketing má za úlohu poskytovať iné služby skupine, ktorá ho využíva vo vzťahu k cieľovej

skupine. Manažérske na rozdiel od sociálnych vychádzajú príliš často z toho, že

marketing je chápaný, ako umenie predávať produkt[4,5,11].

1.2 Marketing služieb a jeho vlastnosti

Marketingový mix služieb: dnes už ekonomiky služieb. Služba je poskytnutý úžitok, či

činnosť, nemateriálnej povahy, nenadobunutie vlastníctva, môže byť spätá s fyzickým

produktom. Procesy slúžiace na krytie potrieb tretieho sektora sú materiálnymi a

nemateriálnymi statkami, ktorých tvorba vyžaduje synchronizovaný kontakt medzi

poskytovateľom a prijímateľom služby. Činnosť alebo úžitok, ktoré jedna strana môže

poskytnúť druhej, ktoré sú vlastne nemateriálnej povahy a ich výsledkom nie je nadobúdanie

vlastníctva. Služby sú ekonomické statky, ktoré majú nehmotný charakter, sú produkované
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činnosťami, ktoré poskytujú užitočné efekty bezprostredne svojim vlastným priebehom.

Najčastejšie udávané vlastnosti sú nasledujúce:

 Nemateriálna povaha - Služby sú nehmotné, takže pred ich nákupom sa nedajú vnímať

žiadnymi zmyslami. Podľa Batesona ,,Bateson (1977) upřesnil pojem nehmotnosti

služeb v tom smyslu, že se může týkat oblasti ,,nehmatatelnosti", takže zákazník se jich

nemůže fyzicky dotknout, ale také ,,duševní" nehmotnosti, takže pro zákazníka může

být nesnadné pochopit ideu služby."

 Neoddeliteľnosť - Pre služby je charakteristické prekrývanie produkcie a prevedenie

spotreby. Služba zvádza poskytovateľa a zákazníka tvárou v tvár. To by teoreticky

znamenalo, že realizácia marketingu v odvetví služieb by mohla byť jednoduchšia,

hlavne pokiaľ sa orientujeme na zákazníka. Organizácia služieb má výhodu osobného

kontaktu s konečným zákazníkom[5,12].

 Variabilita - Kvalita závisí od toho, kto, kde, kedy a ako poskytuje kontrolu kvality.

Vyjadruje jedinečnosť každej služby, ktorá je ovplyvnená mnohými faktormi. Taktiež

máme internú a externú variabilitu.

Interná variabilita - závisí od toho kto služby poskytuje - poskytovateľ služby

Externá variabilita - vonkajší faktor, ktorý môže na produkciu služby vplývať

napríklad: prostredie, čas, technické a iné vybavenie[5,12].

 Neskladovateľnosť - Služby sa pohybujú v čase, to znamená, že pokiaľ nie sú predané,

konkrétny obchodný prípad sa už nedá znovu obnoviť. Napríklad: Zaistená rezervácia

v reštaurácii, pokiaľ ľudia neprišli, nedá sa uskladniť stôl pre neskoršiu spotrebu.

Predstavuje to tak stratený obchod a taktiež aj stratený zisk. Práve kvôli tomu, že za tú

dobu mohlo prísť veľa iných zákazníkov, v prospech našej reštaurácie[5,12].

 Nehomogénnosť - Keď si zákazník kúpi službu, získava tak prístup k nejakej činnosti

alebo zariadeniu, ale na konci celej tejto transakcie nič nevlastní. Práve preto, že

služby často produkujú uspokojenie kupujúceho, skôr než nejakú hmotnú vec, ktorá sa

dá ukazovať ostatným[5,12].

1.3 Marketingový mix


[…]


odporúčaných prediskutovaných návrhov s majiteľkou reštaurácie Fit-Pit Senica.
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sPríloha č.1 vzorové menu reštaurácie Fit-Pit

Vzorové menu reštaurácie Fit-Pit:

350 g Viedenský hovädzí guláš s knedľou 1,3,7 4,00 €

350 g Bravčový cordon bleu so zemiakovou kašou a kapustovým šalátom 1,3,7 4,00 €

350 g Vykostené kuracie stehná na hrbatý spôsob s ryžou a čerešňami 1,3,7 4,00 €

350 g Krémové rizoto s cuketou a hráškom podávané s kuracím steakom 7, 4,00 €

350 g Pečená krkovička a rebierka podávané s chrenom ,horčicou , nakladanou zeleninou a opekanými

zemiakmi 10 4,00 €

350 g Špagety bolognese so syrom 1,7 4,00 €

350 g Grilovaný žralok na horčicovo - medovej omáčke s varenými zemiakmi 1,4,7 4,00 €

Fitness jedlo: Morčacie zelené kari so zeleninou kokosovým mliekom a basmati ryžou 4,00 €

Štvrtok: Hlivový perkelt s haluškami 1,3,7 4,00 €

Thajsky štvrtok: Pražená ryža so zeleninou, kuracím mäsom a vajíčkom podávaná s kapustovým šalátom

3,6, 4,00 €

350g Grilovaný camembert 120g s varenými zemiakmi a brusnicami 7 4,00 €

350g Kurací steak na bylinkovom masle s opekanými zemiakmi 7 4,00 €

350g Šalát s kuracím mäsom a horčicovo -medovým dresingom 0 4,00 €

350g Vyprážaný kurací alebo bravčový rezeň podávaný s varenými zemiakmi 1,3,7 4,00 €

350g Grilovaný losos na bylinkovom peste s varenými zemiakmi 4 6,00 €

350g Grilovaná panenka na dubákovej omáčke s opekanými zemiakmi 1,7 6,00 €

 Štvrtok: Vývar 1,9 alebo Fazuľová so sladkým zemiakom 1,
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Príloha č.2 Dotazník - Hodnotenie spokojnosti zákazníka v reštaurácii

 Hodnotenie spokojnosti zákazníka v reštaurácii FIT

PIT
 Dobrý deň,

 venujte prosím niekoľko minút svojho času na vyplnenie nasledujúceho dotazníka.

 1Vaše pohlavie?
 Muž

 Žena

 2Do akej vekovej skupiny patríte?
 menej ako 20

 21-30

 31-40

 41-50

 51-60

 60 a viac

 3Ako často navštevujete našu reštauráciu?
 Denne

 Niekoľkokrát za týždeň

 Raz za týždeň

 Nieoľkokrát za mesiac

 Raz za mesiac

 Niekoľkokrát ročne

 Bol/a som tu len raz

 Nikdy

 4Ohodnoťte prosím nasledujúce tvrdenie
 Jedlo je podávané teplé a čerstvé.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím
 Menu obsahuje dostatočne pestrú ponuku jedál.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím

 Kvalita jedla je vynikajúca.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím

 Jedlo je chutné a dobre ochutené.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím
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 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím

 Moja objednávka bola vybavená správne a kompletne.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím
 Zamestnanci sú pri objednávkach trpezliví.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím
 Bol/a som obslúžený/á ihneď.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím
 Zamestnanci sú priateľskí a zdvorilí.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím

 Ceny sú dobré.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím

 Exteriér reštaurácie bol čistý.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím
 Interiér reštaurácie bol čistý.

 Rozhodne súhlasím

 Súhlasím

 Neutrálne

 Nesúhlasím

 Rozhodne nesúhlasím

 Odporučili by ste našu reštauráciu členom vašej rodiny, priateľom alebo

známym?
 Rozhodne áno
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 Áno

 Neviem

 Nie

 Rozhodne nie

 Napíšte nám prosím, čo by sme mohli zlepšiť:

Príloha č.3 Nezamestnanosť SR

Graf 5: Nezamestnanosť SR

Zdroj: https://www.kurzy-online.sk/makroekonomika

Príloha č.4 HDP SR
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Graf 3: HDP SR

Zdroj: https://www.kurzy-online.sk/makroekonomika

Príloha č.5 Inflácia SR

Graf 4: Inflácia SR

Zdroj: https://www.kurzy-online.sk/makroekonomika

Príloha č.6 Priemerná mesačná mzda v SR v EUR

Graf 6: Priemerná mesačná mzda SR

Zdroj: https://www.kurzy-online.sk/makroekonomika
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