VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Radka BELOHLÁVKOVÁ

NÁZEV PRÁCE MARKETINGOVÝ MIX VYBRANEJ RESTAURÁCIE
------------- ---------------------------------------

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ...B

Slovní hodnocení práce:

Radka Belohlávková splnila zadání bakalářské práce. Ze zpracování je zřejmé, že se v restauračním zařízení FIT – PIT Senica dobře orientuje.

Po literární rešerši následuje charakteristika restaurace. Analýza marketingového mixu je přehledně zpracovaná, stejně tak i SWOT, PESTE a analýza konkurence. Marketingový průzkum byl realizován dotazníkovou formou.

Doporučení vychází z analýz a je v praxi využitelné.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **VELMI DOBŘE**

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák

Datum, místo a podpis vedoucího: 28. 4. 2018, Zlín